Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2016                                                                                                          № 17/1
О состоянии дорожно-транспортного травматизма

среди несовершеннолетних и мерах, предпринимаемых

по его профилактике на территории Верещагинского

муниципального района за 6 месяцев 2016 года

Заслушав информацию и.о. начальника ОГИБДД МО МВД России «Верещагинский» К.М. Дементьева, о состоянии дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних и мерах, предпринимаемых по его профилактике на территории Верещагинского муниципального района за 6 месяцев 2016 года, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
За 6 месяцев 2016 года на территории Верещагинского района зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествия с участием детей до 16-ти лет (АППГ – 3), в котором 2 ребенка получили травмы различной степени тяжести (АППГ – 3), погибших детей не зарегистрировано (АППГ – 0).

13.02.16г. в 16 часов 20 минут по ул. Горького со стороны ул. Осипенко в направлении ул. Пушкина, двигался а/м водитель допустил наезд на пешехода, последняя выбежала на проезжую часть в неустановленном месте перед близко идущим автомобилем. Пострадал пешеход: закрытый перелом правого бедра со смещением. Госпитализирована в Верещагинскую районную больницу.

12.05.16г. в 15.55 по ул. К.Маркса г. Верещагино, со стороны ул.Северная в направлении ул.Павлова, двигался автомобиль HYUNDAI, водитель возле дома № 83 ул.К.Маркса г.Верещагино допустил наезд на велосипедиста. Последний двигался через проезжую часть дороги справа налево по ходу движения. Пострадал велосипедист: ушибленная рана, ссадины правого коленного сустава, рекомендована консультация хирурга.
За 6 месяцев 2016 года с целью снижения аварийности, в т.ч. детского дорожно-транспортного травматизма, на территории района было организовано и проведено 21 профилактическое рейдовое мероприятие по массовым проверкам водителей: «Пристегни ребенка», в которых выявлено 36 нарушений применения детских удерживающих устройств.

По линии административной практики выявлено 90 административных правонарушений за нарушения правил перевозки детей до 12-тилетнего возраста (АППГ – 68).

За нарушения правил использования ремней безопасности и мотошлемов 452 нарушений (АППГ – 248).

Выдано 28 бланков – предупреждений юным нарушителям правил дорожного движения. С родителями детей-нарушителей проведены профилактические беседы.

Выдано бланков – предупреждений об использовании при перевозке детей ремней безопасности, детских удерживающих устройств – 105 водителям. Со всеми проведены беседы.

За 6 месяцев 2016 года  проведено 170 занятий, бесед, инструктажей по безопасности дорожного движения с детьми и взрослыми:

- в общеобразовательных организациях и учреждениях дополнительного образования – 114;
- в дошкольных учреждениях – 48;
- в трудовых коллективах – 8.

В январе 2016 года проведен районный конкурс среди образовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Дорога без опасности».

26.01.2016 года проведен «Урок безопасности» в 4 классе МБОУ
«СОШ №121».

27.01.2016 г. проведен краш-курс со студентами старших курсов ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум».

16.02.2016 г. в рамках кампании «Лайк-водителю!» проведена акция с детьми, занимающимися в объединении «Вираж» МАУ ДО «СЮТ».

Проведены «Уроки вежливости»  в общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях: 17.03.2016г. в МБОУ «СОШ №2», 22.03.2016г. с отрядом ЮИД МБОУ «СОШ №2», 23.03.2016г. в МАОУ «СОШ №1», 29.03.2016г. в МБДОУ «Детский сад №2», 30.03.2016г. в МБДОУ «Ленинский детский сад».

22 марта 2016 г. совместно с отрядом ЮИД МБОУ «СОШ №2» проведена акция «Лайк - водителю!», с распространением символических лайков водителям.

В апреле 2016 года проведена районная выставка «Дорожная мозаика» на базе МАУ ДО «СЮТ», в рамках которой проведено 15 бесед с учащимися различных образовательных учреждений и воспитанниками дошкольных образовательных учреждений.

12 апреля 2016 г. сотрудниками ОГИБДД совместно с отрядом ЮИД МАУ ДО «СЮТ» проведена акция «Лайк - водителю!», с распространением символических лайков водителям.

14 мая 2016 г. на базе МАУ ДО «СЮТ» сотрудниками ОГИБДД совместно с директором МАУ ДО «СЮТ» проведен районный конкурс «Безопасное колесо», в котором приняли участие 6 команд из общеобразовательных организаций района.

С 17 по 19 мая 2016 г. команда МБОУ «ВСШИ» приняла участие в краевом слете-конкурсе ЮИД (18 место).

25 мая 2016 года в МБОУ «Зюкайский детский сад» проведено мероприятие, посвященное соблюдению вежливости на дорогах и ПДД, охват – 6 групп, родители.

С 01.06.2016 по 10.08.2016 г. на территории Верещагинского района проводится акция «Поезд безопасности», в рамках которой проведены мероприятия с детьми, посещающими лагеря дневного пребывания: МАОУ «СОШ №1», МБОУ «СОШ №2», МБОУ «Зюкайская СОШ», МАУ ДО «СЮТ», МАОУ «СОШ №121». Сотрудниками ГИБДД проведены профилактические занятия  о соблюдении ПДД (30 занятий). С детьми проведены викторины на знание ПДД для велосипедистов, дорожных знаков, ПДД для пешеходов, организован просмотр видеороликов на тему безопасности дорожного движения, особое внимание было уделено необходимости ношения световозвращающих элементов в учебный период.

21.06.2016 года проведена экскурсия в Межмуниципальном отделе МВД России «Верещагинский» для детей, посещающих лагерь дневного пребывания Верещагинского районного музейно-культурного центра.

На территории Верещагинского муниципального района выпускаются 2 периодических печатных издания:

- Верещагинская районная газета «Заря»;
- Еженедельная районная независимая газета «Верещагинский вестник».

Имеются интернет-страницы на сайте «В контакте».

На частоте 103,4 FM круглосуточно работает радиостанция «Радио Верещагино».

Дополнительно информация выкладывается на официальном сайте Администрации Верещагинского муниципального района.

За 6 месяцев 2016 года подготовлено и опубликовано 154 материала в средствах массовой информации на тематику безопасности дорожного движения и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма (АППГ – 51, +202,0%):

- печать – 34,

- радио – 43,

- сеть интернет – 77,

- официальный сайт Госавтоинспекции – 4.

Из них – 5 выступлений начальника ОГИБДД МО МВД России «Верещагинский».

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию и.о. начальника ОГИБДД МО МВД России «Верещагинский» К.М. Дементьева, о состоянии дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних и мерах, предпринимаемых по его профилактике на территории Верещагинского муниципального района за 6 месяцев 2016 года, принять к сведению.

2. Заместителю председателя КДН и ЗП Можаровой К.Г. направить в адрес ОГИБДД МО МВД России «Верещагинский» список общественных организаций Верещагинского муниципального района, содержащий контактные данные в срок до 01.08.2016г.

3. Главам поселений района привести в нормативное состояние пешеходные переходы, расположенные вблизи образовательных организаций, обратить внимание на нанесение дорожной разметки в желто-белом исполнении в срок до 25.08.2016г.
4. Начальнику Управления образования Артемовой О.В.:

4.1. организовать проведение мониторинга по  наличию световозвращающих элементов одежды у школьников в срок 01.10.2016г.;
4.2. включить в рейтинг директоров образовательных организаций Верещагинского муниципального района участие в районном конкурсе «Безопасное колесо» в срок до 01.10.2016г.

5. ОГИБДД МО МВД России «Верещагинский»:

5.1. активизировать работу по профилактике дорожно-транспортного травматизма с водителями,  не имеющими права управления транспортными средствами, в том числе несовершеннолетними в срок  постоянно;

5.2. уделить особое внимание проведению профилактических мероприятий в сельской местности района  в срок постоянно.

6. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский район» до 10.10.2016г.
7. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП

                                             Д.А. Нохрин

2